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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER POLITIKE ONE FINANCA

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur me I prill 20'14, nd mbledhjen e ll-t6 (dytd) td
Komitetit pdr Politikd dhe Financa.

Mbledhja u mbajt nd salldn nr. 31 dhe filloi nd ordn 13.05'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Mehmet Gashi, kryesues i Kuvendit,
pOrkatdsisht kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vertetua se nO mbledhje ishin td pranishdm te gjithe andtardt e ketij
Komiteti, pdrkatdsisht Afrim Shabani, Bahri Blakgori, Fidan Rekaliu, Haki Rudari,

lslam Revugi, Kadri Avdiu, Kumrie Hoti, Mynavere Abdullhau - Krasniqi, Naim

Qunaku dhe Rafet Llapashtica.
Me ketd u konstatua se ekziston kuorumi p6r pund dhe vendimmarrje.
Ne mbledhje ishin td pranishdm edhe z. Agim Kikaj, ndnkryetar i Komunds, lsuf
Latifi, drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, z. Agron Hyseni, drejtor i

Drejtoris6 s€ Shdndet€sisd dhe Mirdqenies Sociale, z. Abaz Llugaliu, drejtor i

DreJtorise sd Pronds, Kadastrit dhe Gjeodezisd, z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd

s€ Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Mjedisit dhe z. Muharrem Haziri,
pdrfaqdsues iOSBE-se.

1. Miratimi i rendit td dit6s

Kryesuesi z. Mehmet Gashi, propozoi td perfshihen edhe:

* Themelimi i Komisionit pdr propozimin e emdrtimeve tti zonave'

lagjeve urbane td qytetit, shesheve' parqeve, rrugdve dhe rrugicave

nd territorin e komuntls sE Podujevds

* e6shtja e lokacionit pdr nd6rtimin e obeliskut td heroit Afrim Zhitia

z. Kadri Avdiu, theksoi, pasi q6 e kam marre thirrjen dhe materialin pdr ketd

kam v6rejtur se nd rend dite nuk eshtd

roit Afrim Zhttia, geshtje pdr td cil6n nd

afatin sa md td shkurter do tO pdrgatitet

nd. Kjo marrdveshje 6shtd arritur nd shkurt

te ketij viti dhe nd atd rast 6sht6 thdnd, n6se 6sht6 nevoja p6r 96shtj.en e cekur do

t6 thirret edhe mbledhje e jashtezakonshme, mir6po ka kaluar muaji mars e tash

lemi ne prill dhe ende nuk 6sht6 pergatitur materiali i nevojshdm'
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M€nyra e ketilld e veprimit md bdnd qd un€ nd cildsind e shefit td Grupit t6
kdshilltardve td PDK - se td mos mbaj md takime konsultative me kryesuesin e
Kuvendit, ngase shpesh po thuhet se Ekzekutivi nuk po i pergatit materialet e
nevojshme, mirdpo nd rastet e ketilla kryesuesi i Kuvendit duhet t€ kerkoj q6
Ekzekutivi td pdrgatit materialet e nevojshme.
Sa i p€rket Komisionit pdr propozimin e em€rtimeve td rrug€ve, nd mandatin e
kaluar eshtd ngritur njd komision i tilld, mirdpo sa ne jemi td informuar ai komision
nuk ka punuar fare, por pavardsisht nga kjo nuk ka problem qe ky komision tO
themelohet edhe nd kOte mandat dhe pdrfundoi, un€ pajtohem qe dy g€shtjet e
propozuara te pdrfshihen nd rend dite.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, jam i mendimit se ky Komitet duhet t'i rekomandoj
Kuvendit q€ geshtja e obeliskut t€ Heroit Afrim Zhitia t€ perfshihet nd rendin e ditds
td mbledhjes s6 konvokuar p€r 10 prill2014.
Kjo geshtje ka mundur t€ vendoset edhe n6 mandatin e kaluar kur kryesuesi i

Kuvendit ka qend Drejtor i Drejtorisd sd Urbanizmit, ngase nd vitin 2012 nga Banka
Botdrore jand ndare 100.000 € p6r njd obelisk e ai ka qen€ i Heroit Afrim Zhilia e
pdr kdtd qdllim eshtd caktuar lokacioni af€r 5 ari por kjo geshtje nuk 6shtd
realizuar.
Me donacionin i cili tash 6shtd ndard eshtd parapar€ edhe shtimi i hapdsirds dhe
€shte e domosdoshme td debatohet nd mdnyrd qe kjo g6shtje t€ zgjidhet sa md
pa16.

Sa i pdrket gjendjes n€ terren jam i mendimit se 6shtd jo morale qd p€rgjegjdsit e
institucioneve te Komunds, pdr pron€n komunale, te bejne kompromise me
qytetard ngase sipas kdsaj mdnyre edhe un€ mund t€ rrethoj njd sip€rfaqe td
caktuar dhe t'i detyroj pdrgjegj€sit e institucioneve te vijne dhe te bejne
kompromise me mua.
Sa i pdrket peticionit, 6sht€ e njejta listd td cil6n na e ka prezantuar Kryetari i

komunds nd mbledhjen e kaluar td Kuvendit e cila i ka vetdm emrat dhe mbiemrat,
pa numra personal, por e kemi edhe listdn tjetdr qd jane pro nddrtimit td obeliskut e

cila 6sht€ md valide ngase p€rveg emrave dhe mbiemrave jan€ edhe numrat
personal.
Per g6shtjen e obeliskut ne kemi obligim moral dhe lidhur me kdtd ne kemi pasur

mir6kuptim dhe jemi pajtuar qe gjatd mbledhjes pdrkat€se t€ Kuvendit t€ jepet njd

pauzd nd mdnyrd qd shefat e Grupeve td kdshilltareve td pdrafrojnd qdndrimet,
'pauz6 

n6 t6 cil6n 6sht€ arritur marrdveshja, e ne q6ndrojmd pas saj q6 kjo geshtje

ie ror politizohet, mirdpo duhet thdnd edhe atd se, ndse Kuvendi nuk e vendos

ket6 geshtje atdherd mbeten format tjera ligjore pdr shqyrtimin e gdshtjes s€

uzurpimeve dhe njerdzve qe qdndrojnd pas tyre.

z. Haki Rudari, theksoi, 6shte e vOrtetd se 6shtd b€re njd pauzd gjate mbledhjes

p6rkatese t€ Kuvendit dhe 6shtd mbajtur nje takim me shefat e Grupeve t€

kesfritttareve dhe un€ qdndroj pas marrdveshjes sd arritur. P€rndryshe pajtohem

qe dy pikat e propozuara te p€r'fshihen n€ rend dite'

z. Fidan Rekaliu, theksoi, nd mdnyrd td qartd vdrehet se jemi pdr at6 qe dy

geshtjet e propozuara t6 per'fshihen nd rend dite, pra ne i mbeshtesim mirepo

t<onsiierol se iani nuk duhet td debatojm6 ngase k6te mund ta bdjme kur keto dy

Eerhtj" te perfshihen n6 rend dite, por fillimisht duhet t6 deklarohemi se a

pajtohemi qd k€to gdshtje t€ pdrfshihen nd rend dite apo jo'
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Pas votimit u konstatua se rendi i propozuar
pikat e propozuara.

u miratua njdzeri sd bashku me dy

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ekstraktit ti! procesverbatit td mbajtu r md i2
mars 2014 nE mbledhjen e kdtij Komiteti

Ekstrakti i procesverbalit u miratua njdzeri.

3. Raporti financiar pdr vitin 2013

z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtoris6 sd Buxhetit dhe Financave, e paraqiti fjal€n
hyrdse.
z. Kadri Avdiu, theksoi, sipas raportit v€rehet se ka tejkalime, ka nderhyrje n€ disa
mese dhe ka rrugd nd td cilat 6shtd punuar si dhe rrethoje td shkollave q€ nuk jan6
perfshire nO raport nddrsa punimet jan€ kryer andaj raporti bie ndesh me atd gfar6
eshtd miratuar vitin e kaluar e kjo do td thot6 se pa miratim td Kuvendit ka shum6
nddrhyrje nd investime kapitale. Und nuk jam kund6r qe jan6 berd ato punime por
nuk pajtohem me ate q€ punimet nuk jand p€rshkruar n6 raport.
Raporti financiar paraprak dhe ky raport pdr shumd gka nuk pdrputhen.
Po i p€rmendi disa punime qd jand kryer e nuk figurojnd askund e ato jan6:
rrethojat nd shkollat e fshatrave Lladoc, Tdrrnav€ e Katunishtd, pra punimet e
cekura a jand b€rd nd mdnyrd private nga donatord apo me mjete td Komun€s dhe
cilado mdnyrd qoftd ajo duhet t€ pdrshkruhet nd raport. Pastaj jand dy rrug6, jo nd
fshatin tim por nd trevdn time, td cilat jand asfaltuar gjatd periudh€s sd fushatds,
punime te cilat nuk kand qen€ td miratuara nd Kuvend por ato punime jand kryer
dhe pas kodit perkatds thuhet, rruga Tdrrnavd - Halabak qe nd realitet nuk 6shtd
por jand rrugd td lagjeve e qd nuk kand td bejne me rrugdn e cekur.
Rruga tjeter €shtd rruga qe lidhe lagjet Sejdiu - Maloku - Avdiu e cila 6shtd kryer
nd vitin 2012 nddrsa nd vitin 2013 kemi shuma te paguara sig jane 31.000 € dhe
22.000, kjo pdr mua nuk dshtd e qaft€.
Und shtroj pyetjen a 6shtd shkelje ligjore td investohet n6 projekte td ndryshme pa
miratim nd Kuvend dhe td mos respektohet Kuvendi, kjo shtron pyetjen tjetdr,
pdrse i miratojmd raportet, dhe p6rse e miratojmd buxhetin dhe pdrse gdshtjet
pdrcillen pdr shqyrtim nd Kuvend kur dihet se Ekzekutivi dhe drejtordt e Drejtorive
duhet td respektojnd atd qd miratohet nd Kuvend dhe jo te punojnd jashtd
pdrgjegjesive nd raport me Kuvendin.
z. Kumrie Hoti, theksoi, pas njd analize td Raportit financiar pdr vitin 2013 md
duhet td potencoj se sipas mendimit tim ne komundn tond ka pasur shumd shkelje
nd pdrcaktimin dhe implementimin pdrkatdsisht realizimin e projekteve td shumta
gjat€ vitit 2013.
Kur e them kdte i kam parasysh Kornizdn afatmesme buxhetore td Komunds sd
Podujev6s 2014-2014 dhe Kornizdn afatmesme buxhetore 2014-2016.
Ne kete kontekst dhe gjithnj€ duke i krahasuar projektet prioritare n€ kdto dy
korniza dhe duke e analizuar raportin financiar pdr vitin 2013 md duhet td them se
ka pasur njd ndarje jo reale ndaj qytetardve td disa pjesdve td Komunds son6, sig
€sht€ fshati Revug icili ka rreth 105 familje me gjithsej 1200 banore prej td cil€ve



md thum€ se gjysma nuk i kand rrugdt kryesore tr-a asfaltuara e ndse e marrim n6pdrqindje rrugdt nd Revug jan6 te asfaltuaia diku rreth 3o%.
Rruge td asfaltuara jand rreth 4.100 m. dhe po e pdrseris qe jane vetdm rrug€t
kryesore ku njd pjes6 e caktuar e tyre as q6 ka'banore.
E posedoj edhe foton t6 cilSn mund ta shihni ku rrugdt e asfaltuara jan6 td
paraqitura me ngjyrd te gjelber derisa ato td pa asfaltuara jane me ngjyre t-e kuqe,
prej ketyre me td. gjelber nd nj€rin krah kemi rreth 670 m. rrug6 qe 

-katon 
nepei

fusha dhe qd i lidhe vet€m 8 familje dhe tjetra i ka 525 m. njejte ndper fusha dhe
qe i lidh 13 familje, te dyja keto lidhin vet6m rreth 1 10 banor€.
Td pa asfaltuara jand rreth 4.300 m. rrugd kryesore gjithnje duke mos i p6rfshir6
rrugdt lidhese apo rrugicat e fshatit.
Pastaj kemi rastin e Dobratinit ku rrugdt jane 95% td asfaltuara p6rfshir6 edhe
rrugicat, vijon Metehia, Dobdrdoli, Bradashi, Bajgina bile edhe fshati Kerpimeh por
gjendjen sikurse Revugi e ka edhe fshati Pakashticd si ajo Poshtme ashtu edhe ajo
e Epdrme.
Duke u bazuar nd dokumentet e pdrmendura md lartd e them se andtaret e
Kuvendit nuk ju kan€ pdrmbajtur betimit tO dhdne dhe kjo nuk dsht6 nd rregull,
ngase Kapitulli ll, neni 2 prka 2.2 i Statutit t6 Komun€s s6 Podujevds thot6:
"Organet e Komunds kujdesen qe qytetardt t'i gdzojn6 td gjitha te drejtat dhe lirit€
pa dallim race, etnie, ngjyre, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjet6r,
prejardhje kombdtare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjd statusi tjeter
me qdllim t'i grSzojne td drejtat dhe munddsit€ e barabarta nd shdrbimet komunale"
Pyetja ime eshtd si ka pasur munddsi qd rruga kryesore e fshatit Revug
p€rkatdsisht vazhdimi i rrugds e cila nO Kornizdn afatmesme buxhetore 2012-2014
ishte projekt prioritar pdr vitin 2012 dhe atd nga granti prej 95.000 € dhe nuk ka
ndodhur kurrd, ku 6shtd dallimi i ketyre qytetardve nga t€ tjer€t.
Projekti i njejte si projekt prioritar pdr investim prej 50.000 € nga granti ishte
prioritet edhe nO vitin 2013 dhe nuk 6shtd realizuar fare.
Projekti i njejte me njd planifikim pdr investim prej 90.000 € nga granti 6shtd
prioritet edhe pdr vitin 2014, td shohim.
Gjithmone po flasim pdr 150.000 € investim nd nj€ rrugd e cila u bdnd zgjidhje 600
banordve e q€ nuk 6shtd bdrd kurrd por tO shohim se a do t€ jemi ne ata q€ do te
angazhohemi qe edhe k€tyre qytetar€ve t'ua ofrojme td drejtdn e tyre elementare e
nd td njejtdn kohd ne ta kryejmd obligimin tond kushtetues e ligjor.
Nd raportin financiar 2013 pasqyra e pagesave td kryera pdr operatordt ekonomik
qO kaan6 kryer punime, paraqet se vetdm gjate vitit 2013 mes shumd projekteve t€
tjera nd Komun6n ton€ vetdm nd fshatin Bradash jand paguar projekte n€ vlerd
prej 217 .490 €. Ne fshatin Sfegel jand asfaltuar rrug€ sekondare 152.282 €.
Nd Revug jan6 investuar 15.000 € pdr njd rrugd nd gjatdsi 400 m qe lidhd 8
familje, punimet ne kdtd rrugd jand berd nd kohdn e zgjedhjeve.
Tash shtrohet pyetja se sa km. rrugd i ka fshati Bradash qd duhet investuar
217.000 € p€r asfaltim kur dihet se dshtd pothuajse fshati i pard nd Komundn tond
nd te cilen 6shtd asfaltuar rruga dhe si ka munddsi te jend paguar 152.000 €pdr
rrugd sekondare derisa Revugi dhe disa fshatra p€rreth nuk e kand td asfaltuar as
rrugdn kryesore.



Kjo eshtd shkelje dhe diskriminim i skajshem dhe thjesht ndse qytetar6t nuk jan6 t6diskriminuar nd bazat e pdrmendura nd Statut t6 komun6s, atdherd po ekzistojka
1le baze tjetdr q6 nuk tishte potencuar aty sepse diskriminimi esrrte prLzent.
Andaj Ju lus te na. tregoni me gka dallojne qytetaret e atij fshati nga t€ tjer6t q6 t6
mos i gezojnO t€ drejtat ose te na tregoni pse te tjerdt lane te priviiegjuar edhe me
rrugd sekondare.
z. Haki Rudari, theksoi, Grupi i kdshilltar€ve i LW-s6, nd mbledhjen e vet td
rregullt ketd Raport financiar e ka diskutuar dhe analizuar sd bashku me grupin e
ekspertdve dhe ajo qe fillimisht vdrehet €sht€ ngritja e shpenzimeve sig jane:
telefonia mobile qe €shtd 16.774, pastaj shpen2imet p€r furnizime pdr zyrd,
114.000 € pa specifikuar gfard shpenzimesh, furnizim ushqim dhe pije t A.bOg,e6 C,
nafte p€r ngrohje qendrore 65.853,64 € ( nga s4.632,96 € ), gjithaitrtu per qymyr
ka ngritje nga 35.151,33 € ne 65.853,64 €, karburante p6r vetura 95.000 c qe'jam i
mendimit se 6shte shumd mjafte e lart6, rritje 1 0O% ka p€r sigurimin e automleteve
ku nd vitin 2012 kand qend 7.545,00 € nddrsa nd vitin ZOlg jan6 14.533,0g €,
qiraja p€r nddrtesa €shtd 1.327,71€ e cila nuk specifikohet dhe jam i interesuar t6
di se gfard shpenzimesh jan6 kdto, botimet e publikimeve jan6 13.g30,g1 € dhe
shumd td tjera.
Pajisje mjekdsore jane 45.000 €, nddrsa pajisjet tjera jan6 44.000 € e nuk
specifikohet se pdr gfard pajisjesh behet fjale.
Ne kete mbledhje i pranishdm 6shtd edhe drejtori i Drejtoris€ sd Arsimit, andaj dua
t€ shfryt€zoj rastin dhe ta pyes, nd kdtd raport nuk kam vdrejtur se ka shpenzime
pdr mirdmbajtjen e shkollave e q6 und konsideroj se do duhej gjithsesi te
investohet n€ kdt€ drejtim.
z. Naim Qunaku, theksoi, €shte b€rd praktikd qe Raporti financiar ddrgohet p6r
shqyrtim pa rapoftin e Auditorit tr3 brendshdm edhe pse nO vazhdimesi €sht6
kdrkuar qd kdto dy raporte td shqyrtohen nj6koh6sisht.
Gjithashtu nd vazhdimdsi 6shtd k€rkuar edhe plani i punds i Zyrds sd prokurimit,
mirdpo edhe ky plan kurrd nuk €shtd ddrguar pdr shqyrtim, e sikur ta kishim k6te
material do t'i kishim pard fazat e shpenzimit t6 buxhetit td Komun6s.
Defekt tjeter q€ e ka p€rcjelld shpenzimin e parase publike nd Komun€n tond,
sipas mendimit tim, 6shtd mosparaqitja e raporteve financiare, edhe pse vitin e
kaluar 6shtd paraqitur raporti tremujor por nuk eshtd paraqitur raporti gjashtemujor
dhe ai ndntdmujor, derisa Ligji per menaxhimin e financave publike e pdrcakton se
duhet td pdrgatiten dhe shqyrtohen raportet e cekura.
Vdrejta se nd raport ishte nje pjesd e konsiderueshme e buxhetit qd 6shtd
shpenzuar pdr paga td pundtor€ve nd bazd td kontratds mbi vepdr, ajd shum€
dshtd dhjeta mij€ra euro, e sipas mendimit tim ky 6shtd defekt qe nuk 6shte dashur
td ndodhe ngase dsht€ num6r i madh i pundtor€ve t€ cilet kand pdrfituar nga
kontrata mbi vep6r nd koh6zgjatle 12 muaj derisa jemi nd dijeni se sa 6shtd
maksimumi i kontratds mbi vepdr.
Pdrndryshe, neve na 6shtd paraqitur raporti i pdrgjysmuar, jam nd dijeni se pdr
profesionist eshtd i kuptueshdm, mirdpo konsideroj se ky raport do duhej t€ jete i

kuptueshdm jo vetdm pdr keshilltardt e Kuvendit por edhe pdr td gjithe qytetar€t.
Si mund td thuhet se 6shtd i kuptueshdm kur pdr rrugd lokale, po t6 mblidhen
shifrat japin shum€n mbi tre milion euro, pastaj si mund td orientohet dhe sa kohe i

nevojitet njd laiku pdr td pard se ku jane shpenzuar ato para.



Eshtd shumd e qdndrueshme v6rejtja e z. Kadri Avdiut, se ne n6 Kuvend kemi
vendosur pdr projektet prioritare pdr realizim nd vitin 2013 e kdto jand paraqitur nd
mdnyrd shum6 te pergjith€suar dhe ka dal se shumd projekte kand mbetur pa u
realizuar e shumd projekte td cilat nuk jand parapard fare jand realizuar, e kjo
sipas mendimit tim e humb kuptimin qd Kuvendi t6 merret me projekte prioritare
derisa ato mund tO anashkalohen nd k€te form6, pdrndryshe mdnyra e veprimit t€
ketille esht€ shkelje ligjore.
Gjithashtu m€ ra n€ sy qe nje operator ekonomik i cili e ka specialitet ose
fushdveprimin e tij krejt digka tjeter dhe ne paguajmd per krejt digka tjetdr, rasti ka
te beje kur n€ njd autoservis bdhet furnizimi me naft€ dhe atd nd autoservisin DPZ
"Color", kodi 615131874, - ku thuhet, karburante pdr vetura , derivate per
gjenerator. Shembull tjeter i cili m€ b€ri pershtypje eshtd qd Komuna e jon€ nje
pjese t6 madhe td mjeteve e ka shpenzuar p€r bartjen e nxdndsve, m€ vjen mird
qe 6shtd bdrd kjo, mirdpo kur ndalesh tek operatordt ekonomik del se njdri ka
tregti td ldvizshme nddrsa prej Komun€s sd Podujevds, pdr bartjen e nxdn€sve, ka
marrd 29.000 €, pra kjo nuk esht€ e natyrshme.
Kam v€rejtur edhe at€ se kemi pagesa pdr OJQ qe ne jemi nd dijeni se nuk
ekzistojn€ pOrkatdsisht nuk funksionojnd e pagesa jane berd edhe n€ kdto raste
sig jand rastet e GVL-sd dhe Shoqat€s s€ gazetar€ve.
z. lsuf Latifi, theksoi, z. Kumrie Hoti, m€ tepdr ka folur per planifikim buxhetor se
pdr Raportin financiar, andaj und nuk kam p€rgjigje lidhur me diskutimin e saj
ngase ajo foli p6r Kornizdn afatmesme buxhetore qd 6shtd pjese e planifikimit td
buxhetit.
Sa i pdrket gdshtjes s€ rrethojave td shkollave kdtd e ka bdr€ kompania "Olti" dhe
jane pagesat e p€rshkruara.
Anetari i ketij Komiteti nga radh€t e LW-sd beri pyetje lidhur me qirand, kjo ka td
bejd me pages€n e qirasd p€r nje shtdpi ku 6shtd vendosur Handikos-i.
Rrugdt lokale dhe kanalizimet lidhur me kdtd kodet ekonomike jand n€ planin

kontabel te cilin e pdrcakton Ministria e Financave dhe shumat nd k€to kode jane

te specifikuara nd bazd te kontratave dhe pundve te kryera, pra te gjitha

shpenzimet qe behen pdr kanalizime pdrmblidhen nd kodin e kanalizimeve ashtu

sig p6rmblidhen shpenzimet e rrugdve lokale nd kodin e rrugdve lokale.

Perndryshe td jeni td bindur se ky raport 6shte shumd md i detajizuar se sa

mdnyra td cilen e parashohin dispozitat ligjore, kete e them duke u bazuar nd at€

se dsht6 shumd e mundimshme td shkruhen 312 pagesa td investimeve kapitale,

sipas situacioneve qd kand ndodhur e kdtd e kemi bdrd ngase nuk kemi pasur

asgje td fshehim ngase sikur t€ kishim pasur pdr t€ fshehur digka k6td pjes6 nuk

do ta paraqitnim.
z. Kumrie Hoti, theksoi, nd diskutimin tim asgje nuk kam folur jashtd asaj qe ka td

beje me projektet prioritare, pra gjithherd duke u referuar n€ Kornizdn afatmesme

buxhetore e cila 6shtd e miratuar n€ Kuvend.
z. Naim Qunaku, theksoi, n€ diskutimin tim paraprak und e thashE at6 se sa dshtd

transparent ky raport pdrkatdsisht sa mund ta kuptoj qytetari i thjeshtO, kdtd nuk e

thash pdr vete ngase und kam pervoj€ mjafte td madhe nd Kuvend dhe nuk kam td

paqaft6 asgj6.
P6r diskutimin e z. Kumrie Hotit, pergjigjja e drejtorit z. lsuf Latifi, ishte se diskutimi

i t6 pdrmendur€s nuk ishte nd kuaddr td temes per te cil6n po debatojmd, pergjigjja
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e atille m€ duket paksa tendencioze, k€t€ e them duke u bazuar nO atd se nd fillim
te mbledhjes drejtori i cekur e bdri njd pdrshdndetje td vegantd pdr ata qd jand p€r
her€ td pard nd pdrberjen e Kuvendit pdrkatdsisht td kdt'rj Komiteti dhe se zonja nO

fjale foli md tepdr sikur sot td bdheshin prioritetet pdr vitin e ardhdm dhe vuri
theksin pdrse disa mjedise jand anashkaluar.
Jam n€ dijeni se nuk jam nd kontekstin e tem€s por konsideroj se duhet ta them se
s€ paku kat€r her€ kam qen€ te z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorise se Sherbimeve
Publike,Mbrojtjes dhe Shp€timit, p€r nje rrug€ prej fshatit Penuh€ deri nd fshatin
Buricd, nO gjatdsi afro 500 m. rrugd n6p€rtd cil6n kalojn6 afro 100 nxdnds e cila
6shte nd gjendje shum6 td keqe ngase edhe me traktor nuk mund te qarkullohet
dhe ndse merret si rast, kur intervenohet dhe kerkohet sO paku katdr herd dhe nuk
shtrohet me zhavorr ajo rrug6, kjo nuk mund td interpretohet n€ asnjd m€nyr€
tjetdr perveg se 6shtd e kdtij apo atij, pdrndryshe arsyeshmdri tjet€r nuk ka meqd
atyre nxdndsve ju ka v€shtirdsuar shkuarja nd shkolle dhe vajtja nO sht€pi.
z. Nexhmi Rudari, drejtor i Drejtoris€ sd Arsimit, theksoi, gjatd diskutimeve u
p€rmenden rrethojat e shkollave dhe shtoi, kjo ka ndodhd ne pjesdn e dytd te vitit
perkatds ngase ne kishim planifikuar nd€rtimin e njd shkolle nd fshatin Siboc p6r td
cildn ishin parapar€ 350.000 €, mirdpo fatmirdsisht ajo shkolle 6shte nd€rtuar me

nj6 gmim shumd m€ td ul€t dhe pjesa e mbetur e mjeteve ka kaluar nd td njejtin

kod, investime kapitale, pdrkatdsisht nd kodin e renovimit dhe rregullimit td
hapdsirave shkollore.
Gjithashtu z. Haki Rudari, e pdrmendi gdshtjen e mirdmbajtjes sd shkollave, lidhur

me k6t€ mund td them se shkollat mirdmbahen nO vijimdsi dhe atd nga kodi i

investimeve kapitale dhe kodi pdr mallra dhe shdrbime prej ku jand kryer punimet e

nd6rtimit td rrethojave t€ shkollave, nddrsa ket€ vit parashihet te kryhen rrethojat

edhe td 5 apo 6 shkollave, gjithashtu 6shtd bdrd dezinfektimi, drzinsektimi dhe

derratizimi i te gjitha shkollave, perveg tri objekteve td cilat kand qend nd renovim

komplet. z. Naim Qunaku, shtoi gdshtjen e operatordve ekonomik td cil6t bejne

transportin e nxenesve, pdr k€td mund t'ju them se asnjd operator ekonomik nuk

mund te lidhe kontratd ndse nuk i plotdson kushtet e pdrcaktuara ligjore, andaj si e

ka emrin firma pdrkat€se und nuk jam nd dijeni por jam i bindur se ajo firmd duhet

ta kete nd rregull terd dokumentacionin qO i plotdson kushtet pdr transport t€
udhdtardve.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, nga kureshtja i kam vizituar dy shkolla dhe atd

shkollat n6 Ballave dhe Zhiti, i posedoj edhe fotot, por jam i bindur se edhe drejtori

i Drejtorisd sd Arsimit 6shtd ne dijeni pdr gjendjen shumd td rdnd$ td atyre

objekleve te cilat edhe paraqesin rrezikshm6ri p€r nxdnds, andaj konsideroj se nd

shkollat e cekura do duhej gjithsesi td investohet nd riparimin e tyre.

Sa i p6rket rrethojave te ihfotlave, ne i gdzohemi iniciativ6s p6r ndertimin e tyre,

mirepo un6 e kam vizituar shkoll€n n€ Lladoc dhe e kam pard se pjesa e prapme e

rrethojes 6shte punuar me armatur€ e cila pdrdoret p6r nddrtime td vrazhda, nuk

jam nd dijeni se kjo a ka qend nd projekt apo jo-

Mund t6 them se gjendja n6 arsim nuk 6shtd e mird e kdte e ilustron edhe rasti kur

largohet he nd vend het i ashtuquajturi

prolesor tetin e kjo e banale dhe nuk e

ndritd cil i e nd koh€n zgjedhore' mirdpo

ky nuk 6shte rast i vet€m. 
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z. Nexhmi Rudari, theksoi, ne nuk mund te flasim nd m€nyre hipotetike, 6shtd
bdre keshtu e do duhej te behej ashtu dhe shtoi, jam plotesisht nd dijeni pdr
gjendjen e te gjitha objekteve shkollore ngase pdrveg tjerash ne si administratd
komunale por edhe Inspeksioni i MASHT-|I i bejmd vizitat e rregullta nO tO gjitha
shkollat
Sa i pdrket rrethojave td shkollave, operatori ekonomik pundt i kryen n€ baz€ t€
projektit dhe paramasds e parallogaris€, n€ rastet qd i p€rmendi parafoldsi, pdr
shkak td pamunddsive buxhetore nuk kemi mundur t'i kryejme rrethojat e te gjitha
shkollave, por edhe ato qd i kemi kryer nuk i kemi bdr6 komplet sipas standardeve
ngase pjesdt ballore qd perkufizohen me rrugd i kemi bdr€ me gilindera nddrsa
pjeset e pasme td shkollave qd kufizohen me ara punimet jane bere me shufra td
metalta td vendosura n€ beton e kjo vetdm pdr t'i penguar kafshdt qd te mos hyjnd
n€ oborre td shkollave.
Sa i p€rket dy objekteve shkollore t€ cilat i p€rmendi z. Rafet Llapashtica, e

respektoj veprimin e tij dhe k€td e konsideroj si ndihmd ngase ndse ju nd cildsind e

kdshilltardve td Kuvendit td Komunds dilni nd terren dhe i shihni objektet shkollore

dhe beni presion tek ne, me k€t6 na shtohet edhe neve mund€sia qe td bejmd
presion nd MASHT.
Gjithashtu, po e them sdrish se u tha nd mOnyrd hipotetike ngase nuk u tha me

emdr, q6 Drejtoria e Arsimit ka larguar profesor universitar dhe ka pranuar nierdz
pa kualifikim pdrkat€s, kisha d€shiruar t€ di se cili €shte ky rast.

z. Rafet Llapashtica, parafoldsit iu pergjigj, po e keni larguar z- Bashkim

Statovcin, magjister, dhe n€ vend td tij e keni pranuar njd person i cili nuk e ka t€

kryer as bachelorin dhe at€ n€ kohdn e fushatds zgjedhore, e them kdtd edhe pse

personalisht nuk i njoh asnjdrin prej tyre.
z. Nexhmi Rudari,theksoi, sO pari ne nuk e kemi larguar askdnd nga puna dhe sd

dyti nuk po flas p€r ndonj€ rast konkret por ne pergjith€si, nuk mjafton td thuhet

u"ter magjistdr ngase shtrohet pyetja, a dshtd i fushds pdrkatdse qd kdrkohet

sipas konkursit.
Kryesuesi z. Mehmet Gashi, theksoi, nd vitin 2013 kam qen6 drejtor i Drejtorisd

s6 planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit dhe lirshem mund td them se tO

gjitha projektet n6 kompetencd td asaj Drejtorie jand realizuar nd harmoni me

iiegullat df,e Oispozitat iigjore dhe se realizimi i projekteve absolutisht nuk dsht€

b€rd mbi bazdn e ndikimeve partiake.
pas votimit u konstatua se raporti financiar, Kuvendit i rekomandohet per

shqyrtim me shumicd votash pdrkatdsisht me 5 vota p--r, 4 vota kunddr dhe 1

votd td p6rmbajtur.

Pauzd 14.45' - 15.oo'

Fillimisht u konstatua se ekziston kuorumi p6r pun€ dhe vendimmarrje.

4. Propozimi i Vendimit p6r bartjen e td hy1-ave vetanake t6 komuniis sd
pod'ujev6s nga viti Zdlg ne vitin 2014 dhe destinimin nE kategori td

caktuara buxhetore



z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, e paraqiti fjalen
hyrdse.
z. Kumrie Hoti, shtroi pyetjen si ka munddsi td mbeten mjete td pashfrytdzuara
derisa nuk jand realizuar projekte me prioritet konkretisht rrugd me gjatesi t6
shkuft6r me kosto md te vog6l se shuma e cila bartet nga viti i kaluar nd vitin 1014.
z. lsuf Latifi, theksoi, td hyrat vetanake td arkdtuara nd ndntor dhe dhjetor, nd
veganti n€ dhjetor, p€rpunohen n€ janar t€ vitit vijues n€ rastin konkret nd janar
2014, andaj nuk ka munddsi te shfrytdzohen md par€ e kjo 6shte rregull per td
gjitha komunat, p€rndryshe kjo 6sht0 e parapardve dispozita ligjore.
z. Kumrie Hoti, theksoi, rruga e fshatit Revug qd e pdrmenda nd diskutimet e
mdhershme ka qen€ n€ prioritete edhe nd vitin 2012 edhe nd vitin 2013. Por edhe
pse ka pasur mjetet buxhetore ai projekt nuk 6shtd realizuar.
z.Kadri Avdiu, theksoi, e kam pare gjendjen e rrugdstd cil6n e pdrmendi kolegia
ime z. Kumrie Hoti, ka td drejte plotdsisht dhe konsideroj se nuk eshtd nd rregull qd
nje pjesd e nje lagjeje shum€ tO madhe td mbetet rruga nd atd gjendje.
E kuptojmd se mjetet vetanake te grumbulluara n€ dy muajt e fundit tr3 vitit nuk
mund te shfrytezohen nd vitin pdrkat€s, mirdpo nd vitin vijues kur ato mjete
destinohen duhet t€ destinohen n€ projekte prioritare e jo sig ddshiron Ekzekutivi.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, rregullimi i rrugds n€ Revug eshtd n€
prioritete te vitit 2014 dhe jam shumd i interesuar qd ai projekt t6 perfundoj.
Mjetet pdr destinim sipas propozimit te ketij vendimi jand propozuat ngase p6r
projektet pdrkatdse kan€ qend td parapara mjetet nga td hyrat vetanake e q€ nuk
kemi pasur mund€si t'i paguajmd vitin e kaluar andaj €shtd bdrd propozimi konkret.
z. lsuf Latifi, theksoi, ddshiroj tO sqaroj se und nuk jam kompetent pdr realizimin e
projekteve td ndryshme por jam menaxhues i mjeteve buxhetore, e di mjaft mir€
gjendjen e rrugds td cil6n e p€rmendi z. Kumrie Hoti, mirdpo ju beje me dije se
projekte prioritare n€ vitin 2014 nuk mund tO realizohen ndse nuk bdhet projekti

zbatues, pra tash e tutje projektet nuk mund td realizohen vet€m me paramasd

dhe parallogari sig dshtd vepruar deri md tani, andaj duhet njoftuar mjediset nd td
cilat jand parapard projekte prioritare td pdrgatitin projektet zbatuese nd mdnyrd qd

t€ krijohen kushtet pdr publikimin e tenderit.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, duhet t€ jemi td kdnaqur me projektet e realizuara n€

Komundn ton6, nd veganti nd asfaltimin rrugdve. Pajtohem se duhet t6 asfaltohet

edhe rruga nd fshatin Revug, qd u pdrmend gjatd ketij debati, mirdpo per ketd

geshtje nuk duhet td humbim shumd kohd ngase drejtori z. lsuf Latifi i dha sqarimet

shumd te qarta.
z. Kumrie Hoti, theksoi, e potencova rrugdn nd fshatin Revug, ku edhe jetoj,

mir€po und e kam shumd afdr rrugdn e asfaltuar andaj kdtd gdshtje nuk e shtrova
p6r interes timin por pdr interes t€ banordve td pjes6s sd epOrme td fshatit Revug.

z. Rafet Llapashtica, theksoi, lidhur me mjetet e infrastruktur€s nd shumO

122.OOO € konsideroj se fillimisht duhet td sqarohet nd mdnyr€ t€ sakt€ se projektet

p6r t6 cilat propozohet td destinohen kdto mjete a kan€ qend nd prioritete qd jand

miratuar n6 Kuvend, ndse jo at€herd nd asnjd mdnyrd ky propozim nuk duhet te

miratohet. Gjithashtu per mua €sht€ konfuze ngase po thuhet se kdto mjete jand

propozuar pbr destinim p€r rrugdt e pdrfunduara, andaj pdr ketd duhet t€ jepen

sqarime.



z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, per projektet pdrkat€se kan6 qend t6
parapara edhe mjetet vetanake qd nd vitin 2103 nuk jand arketuar 100% andaj
pjesa e mbetur duhet t€ paguhet nd ketd vit, gjithashtu pdr njdrin projekt nuk kand
mjaftuar mjetet e parapara dhe ato duhet td plotdsohen.
Pas votimit u konstatua se Kuvendit i rekomandohet pdr shqyrtim me shumicd
votash pdrkat€sisht 6 vota pdr, asnjd kund€r dhe 4 vota t€ permbajtura.

5. Propozimi i Vendimeve pdr destinim t6 p6rhershdm t6 tok6s bujqdsore nd
tokd nddrtimore ( Sipas kilrkesave t6 Fexhri Syl6s - Gllamnik, Smajl lsufit
- Majac, Fadil Zhitiut - Lluga, Abit Bunjakut - Sallabajd, Adem Kamerollit
- Llapashtic6 e Poshtme, Faik Zhitia - Lluga )

z. Mehmet Gashi, kryesues, e paraqiti fjal€n hyrdse.
z. Kadri Avdiu, theksoi, nd materialin q€ na 6shtd dordzuar nuk i kemi fletet
poseduese dhe kopjet e planit pdr ngastrat pdrkatdse, andaj nuk jam nd dijeni se si
mund td votojmd apo td miratojmd digka q€ nuk e kemi td qart€. Pra konsideroj se
pdr td gjithe parashtruesit e kdrkesave, propozimit td vendimit 6shte dashur t'i
bashkengjitet edhe kopja e planit, e kjo gjithsesi duhet tO pergatitet pdr Kuvend.
z. Naim Qunaku, theksoi, edhe md pard nd rastet e ngjashme si kjo p€r te cildn po
debatojmd nuk jand dor€zuar kopjet e planit, mirdpo nd rastin konkret konsideroj
se pdr mbledhje t€ Kuvendit duhet td pdrgatiten ddshmit€ pdrkatdse pdr secilin
rast.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, nO asnjd mdnyrd nuk jam qd te pengohet nddrrimi i

destinimit td tokds bujqdsore nd tok6 nddrtimore, mirdpo n€ mesin e parashtruesve
td k6rkesave jan€ edhe Fadil Zhitiu dhe Faik Zhitiu nga fshati Llugd, sigurisht ato
prona jand te tyre, s6 paku kdte drejtori i Drejtorisd kompetente eshtd dashur qd

paraprakisht td vdrtetoj ket6, mirdpo jam i mendimit se p€r dy k€rkesat e cekura
nuk do duhej t€ vendosim derisa t€ vendoset gdshtja e lokacionit td obeliskut t€
Heroit Afrim Zhitia, pra droja ime €shte ndse ne marrim vendim pdr nd€rrim t€
destinimit tO atyre pronave ndoshta po e p€rshkalldzojmd problemin n€ terren pdr

rastin e pdrmendur.problemin nd terren pdr rastin e p€rmendur.

Pas votimit u konstatua se Kuvendit, nj6zdri i rekomandohet tO shqyrtohen veg e

veg propozimet e vendimeve me obligim qe per mbledhje te Kuvendit tO

sigurohen kopjet e planit td ngastrave pdrkatdse td parashtruesve td kdrkesave.

6 . Propozimi iVendimit pdr ngritjen e Komisionit pdr ndarjen e sht6pive
nd Lagjen e D6shmor6ve nE Balloc

z. Mehmet Gashi, kryesues, e paraqiti fjaldn hyr€se.
pas votimit u konsiatua seKuvendit njdzdri i rekomandohet ngritja e ketij

Komisioni nd perbdrje:
1. Avni Ajeti, LDK
2. Kadri Avdiu, PDK,
3. Haki Rudari, LW
4. Ruzhdi Dema, Shdrbimi civil i Komunds
5. P€rfaq6suesi i Organizatave td dala nga Lufta e UQK - se
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Nd cildsind e vezhguesit, p€rfaq€suesi i Ministrisd sd Punds dhe Mireqenies
Sociale.

7. Qdshtja e lokacionit pdr nddrtimin e obeliskut tE Heroit Afrim Zhitia

z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, me qdllim te tejkalimit te gjendjes sd krijuar
lidhur me nddrtimin e obeliskut te Heroit Afrim Zhitia, do td ishte mird te ngritet njd
komision n€ pdrb€rje te p€rfaq€suesve te te gjitha subjekteve politike te
pdfaqdsuara nd Kuvend, komision i cili do te beje vler€simin e gjithanshdm dhe do
t'i rekomandoj Kuvendit menyr€n konkrete td zgjidhjes te kdsaj geshtjeje.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, konsideroj se funksioni i legjislativit nuk €shtd q€ td
merret me pund ekzekutive, pra Ekzekutivi duhet td pergatit propozimin e vendimit
perkat€s dhe ta dergoj pdr shqyrtim n€ Kuvend.
Drejtoria e Pronds, Kadastrit dhe Gjeodezisd e ka elaboratin kadastral dhe e
vdrteton se prona pdrkatOse 6shtd publike dhe duhet td nd6rmerr veprimet e
nevojshme per lirimin e asaj prone.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, po e pdrsdris detyra e kdtij komisioni do td
jete qe nd m€nyre te gjithanshme td vlerdsoj situatdn e krijuar nd terren dhe per
zgjidhjen e gdshtjes t'i beje rekomandim konkret Kuvendit.
z. Abaz Llugaliu, theksoi, nd rastin konkret jand nddrmarre te gjitha veprimet
procedurale dhe €sht€ konstatuar se n€ rastin pOr te cilin po bdhet fjale ka
uzurpime, pdrndryshe uzurpime ka nd gjithe Kosovdn, mirdpo shqetdsimi im md i

madh dshte se gjendja nd at6 mjedis eshtd tejet e tensionuar, andaj nuk ka asgjd
td keqe td shkojmd dhe te bisedojmd me ata njerlz nd mdnyrd qd t'i p€rafrojm€
qdndrimet e tyre q€ aktualisht jane diametralisht td kund€rta.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, nuk pajtohem me mendimin e drejtorit ngase
konsideroj se ai mund t'i merr tre apo katdr zyrtard dhe njd nga Ministria
pdrkatdse dhe td shkojnd e td bisedojnd me ata njerdz, ngase ne si kdshilltard td
Kuvendit nuk mund t'i qasemi nje problemi qe nuk 6sht6 nd kuaddr te
kompetencave tona.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, po e v€rej se z. Rafet Llapashtica, nuk
6shtd i interesuar td merr pjesd nd pun6n komisionit qd u propozua, mirdpo
mund td perfshihet kushdo qd ka vullnet tO mir6, me ddshird as un€ nuk do td
isha pjese e ketij komisioni por me qdllim te zgjidhjes sd kdsaj geshtjeje, ndse
pajtohen kdshilltaret nO Kuvend, do td jem ne pdrberje td komisionit.
z. Kadri Avdiu, theksoi, ose un€ nuk po kuptoj ose ne te gjithe nuk po kuptohemi
ngase drejtori z. Abaz Llugaliu, tha se ekziston munddsia e konfliktit nd mes

banordve te atij mjedisi, und nuk di nd mes kujt mund tO ketd konflikt ku atje ka
raste qd disa persona e kand uzurpuar pron6n e Komunds, pra ata a kand
konflikt me Institucionet e komunds apo me kdnd, kdt€ un6 nuk e kuptoj, nuk e
kuptoj se gfar€ ka familja Zhttia me personat te cil€t e kan€ uzurpuar pron€n e
Komun6s.
N€ rastin konkret kemi t€ bejme me njd kerkese pdr zgjerimin e sipdrfaqes, nd

prond td Komunds, p€r ngritjen e lapidarit pdr Ddshmorin Afrim Zhitia, projekt pdr

t6 cilin jand siguruar mjetet financiare. Andaj nuk e kuptoj pdrse mund td ndodh

ndonj6 konflikt ndse Institucionet e Komunds ekzekutojnd vendimet qd prona e
uzurpuar td kthehet nd prondsi t€ Komunds,
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Pajtohem me drejtorin z. Abaz Llugaliu, se uzurpime ka, pdrveg rastit konkret, ka
ne gjithe territorin e Komunds tond, lidhur me kdt6 kolegu z. Naim Qunaku, ka
kdrkuar disa herd qe td shqyrtohet geshtja e uzurpimeve. Nd fshatin Bellopoje
€sht6 rasti i uzurpimit td pronds e me ketd 6shte bllokuar rruga Bellopoj€ -
Tdrrnavd dhe sipdrfaqja e uzurpuar, kdtd vit, 6shtd mbjell me grur6, rast p6r t6
cilin edhe Ekzekutivi edhe Legjislativi heshtin.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, qellimi i jone €shte te gjejme nje rrug€dalje td
pdrbashket e mbi te gjitha qe dy pal6t e involvuara n€ ket€ rast t€ mos kend
konflikte per njd g€shtje td ndjeshme q€ nddrlidhet me Ddshmorin Afrim Zhitia,
qd und jam shumd i vogdl tO flas pdr veprdn e tij e cila ka qend madhore, andaj
jam i mendimit se duhet td bisedojmd me td dy palet.
Jemi nd dijeni se rasti ka td bejd me pron€ td Komunds, por pavardsisht nga kjo
konsideroj se nuk eshtd mird td marrim ndonje vendim i cili do td jetd shkas pdr
ndonje konflikt apo deri te md e keqja.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, per td gjithe ne 6shtd mjafte e qartd se
gfard roli ka Ekzekutivi dhe gfard Kuvendi, mirdpo und nuk shoh kurrfard
problemi qe te ngritdt njd komision i cili do td vler€soj gjendjen n€ terren nd
mdnyr€ qd te kemi nje pasqyrd td gjendjes reale, pra td bejme njd bisedd me
njer€zit e involvuar n€ k€t€ g€shtje por pun€t tjera do t'i kryej Ekzekutivi.
z.Kadri Avdiu, theksoi, nuk pajtohem me kryesuesin qe nje komision i Kuvendit
t€ del nd vendin e ngjarjes dhe te bisedoj me njerdzit e atjeshdm ngase gjendja
reale konstatohet shumd leht€ nga Ekzekutivi dhe prona e uzurpuar mund td
kthehet nd gjendjen e mdparshme. Mirdpo derisa Institucioni i Komunds hesht a

td rikthehet prona e uzurpuar apo jo, €shtd normale qd uzurpuesit thojn€ ajo toke
eshtd e jona ngase e ka shfryt€zuar babd e babagjysh.
Koj geshtje 6shtd duke u anashkaluar, kdtd e them ngase q6 nga mbledhja e
Kuvendit kur kemi marr€ pauzd, n€ zyrdn e Kryetarit td Komunds, jemi marrd
vesh qd n€ mbledhjen e pard tO radhds td Kuvendit do te kryhet kjo pun6, por
kaluan dy muaj e kjo gdshtje nuk u zgjidh.
z. Haki Rudari, theksoi, i ddgjova diskutimet dhe pajtohem se nd parim ne td
gjithe jemi per zgjidhjen e ketij problemi dhe nga gjithe ajo qe u tha vdrehet

neglizhenca e Drejtorisd kompetente, por pavardsisht nga kjo ky problem duhet
te zgjidhet ngase nese t€rhiqemi nga ky rast, raste te tilla mund td na paraqiten

edhe nd fshatra tjer6.
N6se nd rastin pdr td cilin po debatohet ka uzurpim td pronds sd Komun€s,
Drejtoria kompetente 6shte dashur qd personave p€rkatds t'ua dergoj v€rejtjen
dhe te nd€rmerr te gjitha veprimet procedurale pdr kthimin e asaj prone.

z. Abaz Llugaliu, theksoi, Ekzekutivi i KomunOs i ka zhvilluar procedurat, jand

nxjerr vendime pdr konstatim td uzurpimeve, mirdpo ekzekutimi i vendimeve nuk

6shtd bdrd ngase 6shtd faza e ankesds e afati eshtd 30 dit6.
z. Mehmet Gashi, kryesues, theksoi, p6r t'u shqyrtuar ndonje geshtje nd

mbledhje td Kuvendit €shte e nevojshme qd paraprakisht Ekzekutivi td pergatit

materialin e nevojshdm.
z. Naim Qunaku, theksoi, kryesuesi po e shpjegon formdn se si organizohet

mbledhja e Kuvendit, mirdpo nd mbledhjen e Kuvendit plotesisht nd pajtim me

procedurat dhe dispozitat ligjore, me rastin e miratimit td rendit t€ dit€s, mund td

propozohet qe kjo geshtje te pdrfshihet nd rend dite dhe kryesuesi njd propozim
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td atilld domosdo duhet ta vejd nd votim dhe ndse mbdshtetet nga shumica
geshtja do te vihet nd rend dite pavardsisht se a 6shtd pdrgatitur materiali nga
Ekzekutivi.
Nuk kisha dashur qd lidhur me obeliskun e Ddshmorit Afrim Zhrtia, t€ votohet pro
dhe kunddr, pra nuk kisha dashur qe pdr kdtd gdshtje kdshilltardt e Kuvendit td
ndahen pro dhe kund€r.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, duhet td jemi realist dhe te kuptojme gjendjen ne
terren dhe karshi gjendjes nd terren te vijme te marrja e nj€ vendimi per nje
personalitet shumd td madh dhe shtoi, propozimi im eshtd qd t6 mbahet nj6
mbledhje e jashtdzakonshme e KPF - se, dhe td shqyrtohet vetdm kjo pike e
rendit td ditds, kuptohet q6 p€r atd mbledhje Drejtoria e Pron€s, Kadastrit dhe
Gjeodezise td pdrgatit ddshmit€ e nevojshme.

Lidhur me propozimin e parafolesit, nj6zdri u vendos qd md daten 15 prill 2014,
nd ordn 13;00, KPF te mbaje mbledhje te jashtezakonshme dhe te shqyrtoj
vetdm pikd rendit tO ditds, p€rkat€sisht

.f. Q6shtja e lokacionit p6r nd6rtimin e obeliskut td Heroit Afrim Zhitia

Me obligim qe Drejtoria e Pronds Kadastrit dhe Gjeodezisd te siguroj
dokumentacionin dhe ddshmitd relevante.

8. Themelimi i Komisionit pdr propozimin e emdrtimeve tE zonave, lagjeve
urbane td qytetit, shesheve, parqeve, rrugiive dhe rrugicave nd territorin
e komuntis sd Podujev6s

z. Agim Kikaj, ndnkryetar i Komunds, e paraqiti fjaldn hyr6se.
Pas votimit u konstatua se Kuvendit, nj€zdri i rekomandohet ngritja e komisionit
n€ pdrb€rje prej 11 an6tardve nd strukturdn:

LDK-S andtard
PDK- 4 andtard
LW- 1 an€tar
AAK- 1 an€tar

Komision nd td cilin shumica duhet td jend ekspert td fushave apo lOmive
p€rkatdse.

Mbledhja p€rfundoi nd or€n 15.45'

Procesverbalin e mbajti
Faik Gashi

Nr. 01- 006-50504
Podujev6,
8 prill 2014

Kryesuesi iKomitetit
Mehmet Gashi
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